
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2023 DI CUI ALLA D.G.R. XII/298 DEL 
15/05/2023

IL RESPONSABILE

Visto il  decreto del  Sindaco n.  13/2023 con il  quale  è stato affidato al Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del 
D.Lgs 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

RICHIAMATA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 "Disciplina regionale dei servizi 
abitativi" e in particolare l'art. 25 comma 2 e 3 che prevedono:

• l'istituzione di un contributo di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in 
condizioni  di  indigenza,  comma 2,  sia  degli  assegnatari  dei  servizi  abitativi 
pubblici in comprovate difficoltà economiche, comma 3;

• l'adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la 
misura e la durata del sopracitato contributo regionale;

VISTI:

• la  D.G.R.  XII/298 del 15/05/2023 che definisce  il  quadro di  riparto   delle 
risorse del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023;

• il r.r. 10 ottobre 2019 n. 11 " Disciplina del contributo regionale di solidarietà a 
favore  dei  nuclei  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in  condizioni  di 
indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, 
commi 2 e 3 , della l.r. n. 16/2016" con cui vengono stabiliti:

copia informatica per consultazione



• finalità, condizioni di accesso, entità e durata:

a)  per  il  contributo  regionale  non  può essere  superiore  a  €  1.850,00  ed  è 
finalizzato alla copertura del canone di locazione e dei servizi a rimborso per un 
periodo di trentasei mesi;

b)  per i nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche assegnatari di un 
servizio  abitativo  pubblico  la  cui  condizione,  rilevabile  dall'indicatore  di 
situazione economica equivalente (ISEE), non consente di sostenere i costi della 
locazione sociale è previsto un contributo di carattere annuale non superiore a € 
2.700,00  annui  che copre  il  pagamento  dei  servizi  a  rimborso  dell'anno  di 
riferimento nonché l'eventuale debito pregresso della locazione sociale. 

• Requisiti di accesso:

Relativamente  ai  nuclei familiari  in  comprovate  difficoltà  economiche 
assegnatari di un servizio abitativo pubblico i requisiti previsti sono:

- appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza;

- assegnazione da almeno ventiquattro mesi di un servizio abitativo pubblico;

- possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a  € 
9.360,00;

- assenza di un provvedimento di decadenza;

-  possesso  di  una  soglia  patrimoniale  corrispondente  a  quella  prevista  per 
l'accesso ai servizi abitativi pubblici;

I nuclei familiari in condizioni di indigenza possono accedere al contributo regionale di 
solidarietà se, al termine del periodo di trentasei mesi previsto, risultano in possesso 
dei requisiti sopra descritti per i nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha approvato il quadro di riparto delle risorse 
del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023, e che il Comune di Dosolo non 
è stato ammesso al riparto perchè ha nelle sue disponibilità, un'economia superiore al 
fabbisogno  finanziario  calcolato  da  Regione  Lombardia  come  da  allegato  “A”  alla 
D.G.R. XI/6732 del 25/07/2022; 

CONSIDERATO  che  su  tale  contributo  relativamente  alle  annualità  precedenti  il 
Comune di Dosolo ha risorse residue pari a € 6.244,16; 

Verificato che:

-  deve  essere  assicurata  la  massima  trasparenza  dell'iniziativa  attraverso  idonee 
forme di  pubblicità,  fissando un termine per la  presentazione, da parte  dei  nuclei 
familiari interessati alla misura di sostegno, delle domande di accesso al contributo 
regionale di solidarietà;

Ritenuto di approvare il bando per l'erogazione del contributo regionale di solidarietà 
di  cui  alla  D.G.R.  XII/298 del 15/05/2023 e  la  relativa   richiesta  di  ammissione 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che negli alloggi di proprietà del Comune di Dosolo non sono presenti  nuclei 
familiari in condizioni di indigenza di cui all'art. 13 del r.r. 4/2017 che hanno ottenuto 
l'assegnazione di  un  servizio  abitativo  pubblico  ai  sensi  dell'art.  15 del  medesimo 
regolamento; il bando sarà rivolto esclusivamente ai nuclei familiari assegnatari di un 
servizio  abitativo  pubblico  in  comprovate  difficoltà  economiche  la  cui  condizione, 
rilevabile dall'indicatore di situazione economica equivalente (ISEE), non consente di 
sostenere i costi della locazione sociale;

copia informatica per consultazione



VISTO  l'art.  4  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
deliberazione  consigliare  n.20  del  24/04/1997,  e  relativo  alle  competenze  dei 
responsabili dei servizi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Segretario Comunale, nell'approvazione del presente 
atto, è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dall’art.  1,  comma  41,  della  Legge  n. 
190/2012, e dell'art. 6, comma 1, e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

1. di approvare il Bando comunale per l'erogazione del Contributo di Solidarietà 
2023 e la relativa richiesta di ammissione;

2. di approvare gli allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare atto che il "BANDO PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE 
DI SOLIDARIETA'  2023 DI CUI ALLA D.G.R.  XII/298 DEL 15/05/2023"  sarà 
pubblicato nei termini  di legge,  con apertura dal  1 marzo 2024 al  12 aprile 
2024;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

5. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Lì, 19/02/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova 

***** 

 
 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

NELL’AMBITO DEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI 

Legge Regionale 8 Luglio 2016, n.16 Art. 25, comma 3 

DOMANDA DI CONTRIBUTO 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

Codice inquilino __________________Codice fiscale_____________________________________________ 

Data di nascita ______________________ Comune di nascita______________________________________ 

Provincia di nascita______________________ Stato estero di nascita__________________________  

Telefono n.____________________________ 

Titolare/sottoscrittore del contratto di locazione su alloggio sito in: 

via____________________________________________________________________________n.________ 

comune_______________provincia______________________________CAP_________________________ 

ai sensi e per gli effetti di quanto previsto agli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole 

della decadenza dal beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del medesimo d.p.r. n. 

445/2000 nel caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti, 

                                                                                  CHIEDE 

l’assegnazione del contributo regionale di solidarietà di cui alla D.G.R. XII/298, secondo le previsioni 

stabilite dal Regolamento regionale 10 ottobre 2019 n. 11. 

        DICHIARA 

1. di essere incluso nell'anno 2024 nella seguente AREA di ISEE-ERP (ai sensi dell’art. 31, 

comma 4 della Legge Regionale n. 27/2009) 

 Area della Protezione (per i nuclei con ISEE-ERP fino a 9.000,00 euro). 

 Area dell’Accesso (per i nuclei con ISEE-ERP da 9.001,00 a 14.000,00 euro). 

 Area della Permanenza (per i nuclei con ISEE-ERP da 14.001,00 a 35.000,00 euro). 

 2. di essere assegnatario di alloggio SAP (Servizi Abitativi pubblici) di proprietà del Comune 

di Dosolo da un periodo minimo di 24 mesi alla data di pubblicazione dell'avviso (__/__/____); 

 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova 

***** 

 
 3. di trovarsi per un peggioramento della situazione economica intervenuto nell'anno 2024, 

nell'impossibilità effettiva di sostenere in tutto in parte il costo della locazione sociale, (canone di locazione 

e spese per i servizi comuni), per i seguenti motivi (es. disoccupazione, riduzione orario di lavoro, necessità 

di spese straordinarie /sanitari ecc) : 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

4. di avere un ISEE in corso di validità non superiore a € 9.360,00 ; 

5) di aver adempiuto all'obbligo dell'aggiornamento dell'ultima anagrafe utenza. 

 

Dichiara di aver preso visione dell'informativa relativa al trattamento dei dati personali riportata nell'avviso, 

ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e di esprimere il consenso al trattamento dei suoi 

dati personali per le finalità indicate nella suddetta informativa. 

 

 

Luogo______________________________________lì__________________________________ 

 

Firma del richiedente ____________________________________________________________ 

 

ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA: 

 fotocopia carta d’identità (obbligatoria quella del dichiarante) 

 ISEE in corso di validità (obbligatorio) 

 altro (specificare………………………………………………………………………………...) 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 COMUNE DI DOSOLO 
Provincia di Mantova 

***** 

AVVISO 

 
PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2023 DI CUI 

ALLA DGR 15 MAGGIO 2023 N. XII/298 CON RISERVA AGLI ASSEGNATARI DI 

ALLOGGI SAP DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI DOSOLO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Rende noto 

 

Che è possibile presentare domanda di assegnazione del contributo regionale di Solidarietà, di 

cui al comma 3 dell’art 25 della Legge Regionale 16/2016 relativo all’anno 2023 , tenuto conto 

di quanto così disposto :  

 
 

1. CARATTERISTICHE DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

 

Il Contributo Regionale di Solidarietà, di cui al comma 3 dell’art 25 della Legge 

Regionale 16/2016, è diretto agli assegnatari dei servizi abitativi pubblici che si trovano 

in comprovate difficoltà economiche ed è una misura di sostegno economico, a 

carattere temporaneo, che contribuisce a garantire la sopportabilità della locazione 

sociale. 

 

2. DESTINATARI DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

 

Il Contributo di Solidarietà di cui al presente Avviso è una misura di sostegno 

economico, a carattere temporaneo, che contribuisce a garantire la sopportabilità della 

locazione sociale degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà 

economiche. 

 

3. REQUISITI PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 
 
Possono presentare domanda per l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà 

i nuclei familiari di cui al punto 2, in possesso dei seguenti requisiti alla data di 

pubblicazione dell’Avviso: 

 

- appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza ai sensi 

dell’art. 31, comma 4 della L.R.27/2009; 

- avere alla data di pubblicazione del presente Avviso una permanenza minima 

nell’alloggio sociale, non inferiore ai ventiquattro mesi; 

- possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a € 9.360,00; 

copia informatica per consultazione



- assenza di un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di 

cui ai punti 3) e 4) della lettera a) del comma 1 dell’art.25 del Regolamento regionale 

n.4/2017 o di una delle violazioni di cui alle lettere da b) a j) del comma 1 e del comma 
4 del medesimo art. 25; 

- possesso di una soglia patrimoniale (che indica l’importo massimo dei valori mobiliari 

e immobiliari che non deve essere superato per poter ottenere il contributo) 

corrispondente a quella prevista per l’accesso ai servizi abitativi pubblici dell’art.7, 

comma 1 lettera c), punti 1) e “) del regolamento regionale n. 4/2017 corrispondente a 
quella prevista per l'accesso ai servizi abitativi pubblici; 

- di aver adempiuto all’obbligo di aggiornamento dell’utenza. 

Il Responsabile del Procedimento per verificare la difficoltà economica si avvarrà della 

dichiarazione ISEE in corso di validità, altresì potrà valutare l’opportunità di assegnare il 

contributo 2023 ai beneficiari dei contributi 2019, 2020, 2021 e 2022, tenendo conto 
della situazione economica e sociale del nucleo familiare. 

4. IMPORTO MASSIMO DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

Il contributo diretto ai nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche di cui al 
punto 2 sarà erogato in misura non superiore a € 2.700,00.  

5. MODALITA’ E TEMPI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Al fine di ottenere il Contributo Regionale di Solidarietà, i richiedenti in possesso dei 

requisiti di cui al precedente punto 3, potranno presentare domanda entro il 

12/04/2024; 

 

 

La domanda di ammissione al Contributo Regionale di Solidarietà, completa di allegati, dovrà 

inderogabilmente pervenire entro le ore 12:00 del giorno 12/04/2024 con una delle seguenti 

modalità:  

- a mano previo appuntamento telefonico con il Servizio Sociale del Comune di Dosolo, tel. 

0375/839357, 

 - solo se il richiedente è in possesso di un proprio indirizzo di posta elettronica certificata 

(PEC), invio all’indirizzo segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it 

 Alla domanda devono essere allegati:  

- fotocopia non autenticata di un documento di identità della persona che ha firmato (art.38 

D.P.R. 445/2000; art.65 D.lgs 82/2005);  

- certificazione ISEE determinato ai sensi del D.P.C.M. 05/12/2013 n. 159;  

6. ISTRUTTORIA DELLA DOMANDA E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La verifica di ammissibilità della domanda, relativa al controllo di sussistenza dei requisiti di cui 

al precedente articolo 3, è in capo al responsabile del Procedimento. 

La graduatoria delle domande ammissibili è formulata tenendo conto del valore dell’ISEE in 

ordine crescente e, in caso di medesimo valore ISEE, sulla base del costo della locazione 

sociale in ordine decrescente. 

copia informatica per consultazione

mailto:segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it


7. MOTIVI DI ESCLUSIONE DELLE DOMANDE 

E’ motivo di esclusione la mancanza dei requisiti di accesso di cui al precedente punto 3). 

8. MODALITA’ DI CONTABILIZZAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo assegnato sarà registrato nella contabilità relativa al nucleo familiare beneficiario. 

 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il Responsabile del Procedimento è stato individuato con decreto del Sindaco n. 13/2023 nella 

Dott.ssa Roberta Borghi. 

 

10. MODALITA’ DI RICHIESTA CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 

 

Per qualsiasi chiarimento ed informazione è possibile rivolgersi all’Ufficio Servizio Sociali al 

numero 0375/839357. 

 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 

 

I dati e le informazioni acquisite in esecuzione del presente Avviso verranno utilizzati ai sensi 

del regolamento Europeo sulla Protezione de dati Personali (UE) 2016/679 e del d.lgs. 

101/2018, esclusivamente per le finalità relative al procedimento attivato. 

Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Dosolo  

Il Responsabile della Protezione dei dati del Comune di Dosolo è Zampetti Massimo 

I dati forniti saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui al presente Avviso. 

 

 

Dosolo,lì  

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

RESPONSABILE DI SERVIZIO 

                    Dott.ssa Roberta Borghi 

       

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE 
DI SOLIDARIETA' 2023 DI CUI ALLA D.G.R. XII/298 DEL 15/05/2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 323 r.p. 2022 assunto al capitolo 37861 “Fondo sostegno assegnatari alloggi 
E.R.P. in temporanea difficoltà economica - Fin. ctb Regione Lombardia” - Missione 12, 
Programma 04, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024.

Lì, 20/02/2024 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 45 del 19/02/2024

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2023 DI CUI ALLA D.G.R. XII/298 DEL 
15/05/2023

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 20/02/2024 al 06/03/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 09/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


